
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

"САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, 

МЕХАНИКИ И ОПТИКИ"

П Р И К А З

«16 » июля 2018г. № 658-од

Об утверждении Положения о ученых степеней 
диссертационными советами,
самостоятельно создаваемыми Университетом ИТМО 
на своей базе и Положения о диссертационном 
совете Университета ИТМО,
Порядка оформления и выдачи дипломов
доктора наук и кандидата наук,
решений о создании совета по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук Университета ИТМО

В соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 1996 г. 
№127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 23 августа 2017г. № 1792 приказываю:

1. Ввести в действие принятые Президиумом Ученого совета Университета ИТМО:
1.1. Положение о диссертационном совете Университета ИТМО;
1.2. Положение о присуждении ученых степеней диссертационными советами, 

самостоятельно создаваемыми Университетом ИТМО на своей базе.
2. Установить числовые значения квалификационных требований к членам 

диссертационных советов, создаваемых Университетом ИТМО на своей базе, согласно 
Приложению №1 к настоящему приказу.

3. Утвердить:
3.1. решение о создании совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Университета ИТМО
01.18.00 по следующим научным специальностям: 05.13.12 -  Системы
автоматизированного проектирования, 05.13.15 -  Вычислительные машины,
комплексы и компьютерные сети;

3.2. решение о создании совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Университета ИТМО
02.18.00 по следующим научным специальностям: 05.13.19 -  Методы и системы 
защиты информации, информационная безопасность, 05.13.17 -  Теоретические основы 
информатики;

3.3. состав президиума диссертационного совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
Университета ИТМО 01.18.00 согласно Приложению №2 к настоящему приказу.

3.4. состав президиума диссертационного совета по защите диссертаций на соискание 
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 
Университета ИТМО 02.18.00 согласно Приложению №3 к настоящему приказу.

4. Утвердить Порядок оформления и выдачи дипломов доктора наук и кандидата наук 
согласно Приложению №4 к настоящему приказу.



5. Отделу по работе с диссертационными советами обеспечить размещение настоящего 
приказа на официальном сайте Университета ИТМО.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по научной 
работе.

Ректор



Ф И О Ученая
степень,
ученое
звание

М есто работы Полномочие 
в совете

Специальность в 
совете

Платунов Доктор Россия, г. Санкт- Председатель 05.13.12 -  Системы
Алексей технических Петербург, ФГАОУ ВО автоматизированного
Евгеньевич наук,

профессор
«Санкт-Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики», профессор 
кафедры
вычислительной техники

проектирования

Алиев Тауфик Доктор Россия, г. Санкт- Заместитель 05.13.15 -
Измайлович технических

наук,
профессор

Петербург, ФГАОУ ВО
«Санкт-Петербургский
национальный
исследовательский
университет
информационных
технологий, механики и
оптики», заведующий
кафедрой
вычислительной техники

председателя Вычислительные 
машины, комплексы 
и компьютерные 
сети

Донецкая Кандидат Россия, г. Санкт- Ученый 05.13.15 -
Ю лия технических Петербург, ФГАОУ ВО секретарь Вычислительные
Владимировна наук «Санкт-Петербургский 

национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики», доцент 
кафедры проектирования 
и безопасности 
компьютерных систем

машины, комплексы 
и компьютерные 
сети



Ф И О Ученая
степень,
ученое
звание

Место работы Полномочие 
в совете

Специальность в 
совете

М атвеев
Ю рий
Николаевич

Доктор
технических
наук

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт- 
Петербургский национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики», заведующий 
кафедрой речевых 
информационных систем 
(базовой)

Председатель 05.13.17 -  
Теоретические 
основы 
информатики

Беззатеев
Сергей
Валентинович

Доктор 
технических 
наук, доцент

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт- 
Петербургский национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики», заведующий 
кафедрой безопасности 
киберфизических систем

Заместитель
председателя

05.13.19 -  
М етоды и 
системы защиты 
информации, 
информационная 
безопасность

М уромцев
Дмитрий
Ильич

Кандидат 
технических 
наук, доцент

Россия, г. Санкт-Петербург, 
ФГАОУ ВО «Санкт- 
Петербургский национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 
оптики», заведующий 
кафедрой информатики и 
прикладной математики

Ученый
секретарь

05.13.17 -  
Теоретические 
основы 
информатики


	658-од приказ и приложения 2, 3
	Страницы из Приказ 658-од от 16.07.2018 президиумы первых советов, числовые требования к членам дс-2

